- Auch in 2016 ist wieder eine überdurchschnittliche Steigerung der Lasten der Stadt für die
Förderung von Kindertageseinrichtungen freier Träger (insbesondere Krippen) zu verzeich-
nen. Der Haushaltsplan 2016 enthält hierzu zusätzliche Nettoausgaben (d.h. nach Abzug der
staatlichen Zuschüsse) in Höhe von 2,3 Mio. €.

Aus dem Verwaltungshaushalt kann eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe
von rund 15,4 Mio. € erwirtschaftet werden (die Pflichtzuführung ohne Tilgung innerer Dar-
lehen würde 14,2 Mio. € erfordern). Die Zuführung für Sonderrücklagen vom Verwaltungs-
an den Vermögenshaushalt beträgt zusätzlich ca. 0,9 Mio. €.

Die (Brutto-)Kreditaufnahmen wurden in Höhe von 14,5 Mio. € und damit geringer als die
geplanten Tilgungsausgaben von 17,7 Mio. € angesetzt. Dies bedeutet dass in 2016 ein
Abbau der Verschuldung i.H.v. 3,2 Mio. € geplant ist. Die Tabelle zum bereinigten Haushalts-
volumen (siehe Seite 5) weist eine Nettotilgung von 2,4 Mio. € aus. Diese Nettotilgung bezieht
sich auf die bereits erwähnte Tilgung von (äußeren) Darlehen in Höhe von 3,2 Mio. € und auf die
Nettoneuaufnahme innerer Darlehen in Höhe von 0,8 Mio. €.

- 0.10 -

7

Bereinigte Einnahmen und Ausgaben nach Arten

(Mio. €)

Beachte: Differenz in der Summe durch Runden 2012 2013 2014 2015 2016

Art  Ergebnis

1. Einnahmen, gesamt 298,9 320,7 336,0 353,3 361,8

1.1 davon Verwaltungshaushalt 285,7 301,5 318,4 312,9 340,1

Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)  175,2 184,1 202,7 203,0 216,6

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (1) 92,3 97,3 102,8 96,3 110,2

Sonstige Finanzeinnahmen (2) 18,2 20,1 12,9 13,6 13,3

1.2 Einnahmen des Vermögenshaushalts (3) 13,1 19,2 17,5 40,5 21,7

2. Ausgaben, gesamt 295,6 313,3 320,1 345,4 361,7

2.1 davon Verwaltungshaushalt 271,2 278,5 290,2 299,9 325,8

Personalausgaben (4) 88,4 92,3 94,5 98,1 104,0

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand (5/6) 89,0 91,9 94,6 97,8 104,0

Zuweisungen und Zuschüsse (7) 46,7 50,6 56,1 61,5 72,5

Sonstige Finanzausgaben (8) 47,1 43,6 45,0 42,5 45,3

 2.2 Ausgaben des Vermögenshaushalts (9) 24,3 34,8 29,9 45,5 35,9

3. Finanzierungssaldo (1. ./. 2.) 3,3 7,4 15,9 7,9 0,1

Im Einzelnen:

2.3 Verwaltungshaushalt

Die (bereinigten) Einnahmen des Verwaltungshaushalts steigen gegenüber 2015 um 8,7% bzw.
27,2 Mio. €. Die (bereinigten) Ausgaben liegen um 8,6% bzw. 25,9 Mio. € über den Vorjahresan-
sätzen.

2.3.1 Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)

Wie in den Vorjahren, wenngleich in einem geringeren Umfang, konnte auch für 2016 eine Anhe-
bung der Ansätze vorgenommen werden. So konnten die Steuereinnahmen für 2016 aufgrund
der Entwicklung im laufenden Jahr sowie der aktuellen Steuerschätzung nach oben fortgeschrie-
ben werden (+4,6% bzw. 6,4 Mio. €). Die Allgemeinen Zuweisungen stiegen um +11,1% bzw. 7,2